
                                                     
 

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

 

 EDITAL N.º 05/2023 – CHAMADA PÚBLICA PARA MATRÍCULA POR ORDEM DE CHEGADA PARA AS 
VAGAS DISPONÍVEIS NOS CURSOS DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – TURMAS COM INÍCIO A PARTIR 
DE SETEMBRO DE 2023. 

 

MANOEL EDUARDO MARINHO, Diretor Presidente da 
Fundação Centro de Educação do Trabalhador Professor 
Florestan Fernandes, no uso e gozo de suas atribuições 
legais:  

CONSIDERANDO, que um dos objetivos principais da 
Fundação é a implantação e o desenvolvimento de políticas de 
formação profissional e técnica para o Município de Diadema 
(alínea “a”, do art. 5º, da Lei Municipal n.º: 1.584/97).  

CONSIDERANDO, que o país sofre os efeitos de uma crise 
sanitária, sem precedentes, provocada pela pandemia da 
COVID-19; e, por consequência, uma nova realidade surgiu 
com as limitações impostas pela pandemia, afetando a 
realização dos cursos da Fundação. 

CONSIDERANDO, que o Governo do Estado de São Paulo 
determinou para os municípios o cumprimento de medidas que 
estão previstas no Plano São Paulo (obrigatórias por decisão 
do STF). 
 
TORNA PÚBLICO o Edital n.º: 05/2023, que abre Chamada 
Pública para as vagas disponíveis nos cursos de formação 
profissional, nas turmas com início a partir de SETEMBRO de 
2023. 
 
RESOLVE: 

  
1. O presente Edital abre Chamada Pública para preenchimento das vagas disponíveis para os cursos de 

formação profissional gratuitos, nas turmas com início a partir de SETEMBRO de 2023, voltados 
exclusivamente aos munícipes de Diadema. 

2. Diante do caos sanitário que assola o país, e considerando a sujeição legal às determinações do Governo 
do Estado de São Paulo, impostas através do Plano São Paulo de combate à pandemia, o Edital e, em 
especial, as datas que estão nele indicadas, poderão sofrer alterações a qualquer momento, devendo os 
interessados acompanhar a divulgação de informações no site da Fundação. 

3. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.  

Diadema, 17 de agosto de 2023.  

_________________________________________ 

Manoel Eduardo Marinho 
Diretor Presidente 

 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

EDITAL N°05/2023 – ABRE CHAMADA PÚBLICA PARA MATRÍCULA POR ORDEM DE CHEGADA PARA AS VAGAS 
DISPONÍVEIS NOS CURSOS DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – TURMAS COM INÌCIO EM SETEMBRO DE 2023. 
 
 

A Fundação Centro de Educação do Trabalhador Professor Florestan Fernandes faz saber que realizará Chamada Pública para 
preenchimento das vagas disponíveis para os cursos de formação profissional gratuitos, nas turmas com início em SETEMBRO 
de 2023, voltados exclusivamente aos munícipes de Diadema. 
 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS  
 
1.1. DO QUADRO DE CURSOS E VAGAS  
 
ATENÇÃO: AS DATAS DE INÍCIO E FINAL dos cursos poderão sofrer ALTERAÇÕES a qualquer momento, inclusive após o início das aulas, 
sem prejuízo à carga-horária (mantenha-se informado acompanhando o site oficial da Fundação: www.florestan.org.br). 
 

Nº  Curso Área 
Vagas Ampla 
Concorrência   

Carga 
horária 

assíncronos 

(horas) 

Carga 
horária, 

presencial 
e/ou on-line, 

com 
instrutor(a) 

CH total1 Início Término Horário 
Dias da 
Semana 

Escolaridade Idade 

1 Auxiliar Administrativo - T1 

ADMINISTRAÇÃO E 
GESTÃO  

50 20 30 50 05/set 04/dez 
18:30- 
21:30 

2ª  
Ensino Médio: 

cursando a 
partir do 2º ano 

A partir de 18 
anos 

2 Auxiliar Administrativo - T2 50 20 30 50 05/set 28/nov 8:30- 11:30 3ª  
Ensino Médio: 

cursando a 
partir do 2º ano 

A partir de 18 
anos 

3 Auxiliar de Departamento Pessoal 50 20 30 50 05/set 06/dez 
18:30- 
21:30 

4ª 
Ensino Médio: 

cursando a 
partir do 2º ano 

A partir de 18 
anos 

4 Auxiliar de Recursos Humanos 50 20 60 80 05/set 30/nov 
18:30- 
21:30 

3ª e 5ª 
Ensino Médio: 

cursando a 
partir do 2º ano 

A partir de 18 
anos 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br
http://www.florestan.org.br/


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

5 Gestão de E-commerce 50 20 30 50 05/set 28/nov 
18:30- 
21:30 

3ª 
Ensino Médio: 

cursando a 
partir do 2º ano 

A partir de 18 
anos 

6 Gestão de Pequenos Negócios 50 20 30 50 05/set 28/nov 
18:30- 
21:30 

 3ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

7 Gestão de Projetos 50 20 30 50 05/set 06/dez 
13:30- 
16:30 

4ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

8 Iniciação a Libras 

EDUCAÇÃO SOCIAL 

50 20 30 50 05/set 28/nov 
18:30- 
21:30 

3ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

9 Formação de Educadores Sociais 50 20 30 50 05/set 06/dez 
18:30- 
21:30 

4ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

10 Segurança de Portaria – T1 

ZELADORIA 

50 20 30 50 05/set 28/nov 
18:30-
21:30 

3ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

11 Segurança de Portaria – T2 50 20 30 50 05/set 06/dez 
18:30-
21:30 

4ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

12 Mecânica Básica de Motos 

SERVIÇOS 

22 20 60 80 05/set 30/nov 
18:30-
21:30 

3ª e 5ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano 
completo 

A partir de 18 
anos 

13 Mecânica Básica de Autos 22 20 60 80 05/set 29/nov 
18:30-
21:30 

2ª e 4ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano 
completo 

A partir de 18 
anos 

14 Cuidador de Idosos e PCD - T1 30 20 60 80 05/set 30/nov 
13:30- 
16:30 

3ª e 5ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano 
completo 

A partir de 18 
anos 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

15 Cuidador de Idosos e PCD - T2 30 20 60 80 05/set 30/nov 
18:30- 
21:30 

3ª e 5ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano 
completo 

A partir de 18 
anos 

16 Manutenção de Celular 20 20 60 80 05/set 30/nov 
18:30- 
21:30 

3ª e 5ª 
Ensino Médio: 

cursando a 
partir do 2º ano 

A partir de 18 
anos 

17 Informática Básica e Pacote Office - T1 

 
TECNOLOGIA  

36 20 60 80 05/set 29/nov 8:30- 11:30 2ª e 4ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

18 Informática Básica e Pacote Office - T2 36 20 60 80 05/set 30/nov 
18:30- 
21:30 

3ª e 5ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

19 Planilha Eletrônica (EXCEL) 36 20 30 50 05/set 06/dez 
18:30- 
21:30 

4ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos, ter 
curso de 

INFORMÁTICA 
BÁSICA2 

20 Gestão de Mídias Sociais 50 20 30 50 05/set 27/nov 
18:30- 
21:30 

2ª 
Ensino Médio: 

cursando a 
partir do 2º ano 

A partir de 18 
anos 

21 
Uso da tecnologia no mundo do trabalho: 

I.A. e indústria 4.0 
50 20 30 50 05/set 06/dez 

18:30- 
21:30 

4ª 
Ensino Médio: 

cursando a 
partir do 2º ano 

A partir de 18 
anos 

22 Elétrica Básica Residencial T1 
CONSTRUÇÃO 

CIVIL 

22 20 60 80 05/set 29/nov 
18:30-
21:30 

2ª e 4ª 
Ensino 

Fundamental II 
completo 

A partir de 18 
anos 

23 Elétrica Básica Residencial T2 22 20 60 80 05/set 30/nov 
18:30-
21:30 

3ª e 5ª 
Ensino 

Fundamental II 
completo 

A partir de 18 
anos 

24 Confeitaria 

GASTRONOMIA 

22 20 60 80 05/set 01/dez 8:30- 11:30 5ª e 6ª 

Ensino 
Fundamental I, 

5º ano 
completo 

A partir de 18 
anos 

25 Panificação 22 20 60 80 05/set 28/nov 
13:30- 
16:30 

3ª e 4ª 

Ensino 
Fundamental I, 

5º ano 
completo 

A partir de 18 
anos 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

26 Iniciação à Marmitaria fitness 22 20 30 50 05/set 27/nov 
18:30-
21:30 

2ª 

Ensino 
Fundamental I, 

5º ano 
completo 

A partir de 18 
anos, ter 

curso na área 
da 

Gastronomia2 

27 Doces Finos  22 20 30 50 05/set 28/nov 8:30- 11:30 3ª 

Ensino 
Fundamental I, 

5º ano 
completo 

A partir de 18 
anos, ter 

curso na área 
da 

Gastronomia2 

28 Massas Frescas e Secas 22 20 30 50 05/set 05/dez 
18:30-
21:30 

5ª 

Ensino 
Fundamental I, 

5º ano 
completo 

A partir de 18 
anos, ter 

curso na área 
da 

Gastronomia2 

29 
Hamburger Artesanal (Tradicional e 

Vegetariano) 
22 20 30 50 05/set 06/dez 

18:30-
21:30 

4ª 

Ensino 
Fundamental I, 

5º ano 
completo 

A partir de 18 
anos, ter 

curso na área 
da 

Gastronomia2 

30 Técnicas Básicas de Cabeleireiro - T1 

BELEZA E ESTÉTICA 

20 20 30 50 05/set 28/nov 
08:30- 
11:30 

3ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

31 Técnicas Básicas de Cabeleireiro - T2 20 20 30 50 05/set 06/dez 
08:30- 
11:30 

4ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

32 Técnicas Básicas de Corte Feminino  20 20 30 50 05/set 27/nov 
18:30- 
21:30 

2ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos, ter 

curso na área 
de Técnicas 
básicas de 

Cabeleireiro2  

33 Técnicas Básicas em Barbearia -T1  20 20 30 50 05/set 28/nov 
18:30- 
21:30 

3ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

34 Técnicas Básicas em Barbearia - T2 20 20 30 50 05/set 06/dez 
18:30- 
21:30 

4ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

35 Manicure - T1 20 20 30 50 05/set 28/nov 
08:30- 
11:30 

3ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

36 Manicure - T2 20 20 30 50 05/set 28/nov 
18:30-
21:30 

3ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

37 Manicure - T3 20 20 30 50 05/set 06/dez 
18:30-
21:30 

4ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

38 Alongamento de Unhas (ACRÍLICO) - T1 22 20 30 50 05/set 28/nov 
13:30 - 
16:30 

3ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos, ter 
curso de 

Manicure2  

39 Alongamento de Unhas (ACRÍLICO) - T2 22 20 30 50 05/set 28/nov 
18:30- 
21:30 

3ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos, ter 
curso de 

Manicure2 

40 Design de Sobrancelhas - T1 20 20 30 50 05/set 28/nov 
13:30- 
16:30 

3ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

41 Design de Sobrancelhas - T2 20 20 30 50 05/set 06/dez 
18:30- 
21:30 

4ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

42 Estética Facial - Limpeza de Pele 22 20 30 50 05/set 28/nov 
18:30- 
21:30 

3ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

43 Depilação  22 20 60 80 05/set 21/nov 
08:30- 
11:30 

2ª e 3ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

44 Extensão em Cílios - T1 18 20 30 50 05/set 06/dez 
13:30- 
16:30 

4ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

45 Extensão em Cílios - T2 18 20 30 50 05/set 06/dez 
18:30- 
21:30 

4ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

46 Técnicas em Tranças -T1 22 20 30 50 05/set 06/dez 
08:30- 
11:30 

4ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

47 Técnicas em Tranças - T2 22 20 30 50 05/set 28/nov 
13:30- 
16:30 

3ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

48 Maquiagem 22 20 30 50 05/set 27/nov 
18:30- 
21:30 

2ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

49 Quick Massage 

TERAPIAS 
NATURAIS 

20 20 30 50 05/set 06/dez 
18:30- 
21:30 

 4ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

50 Reflexologia Podal 20 20 30 50 05/set 28/nov 
08:30- 
11:30 

3ª  

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

A partir de 18 
anos 

51 Oriente-se para Vida e Trabalho  

JUVENTUDE 

50(3) 20 30 50 05/set 06/dez 
13:30- 
16:30 

4ª 

Ensino 
Fundamental I, 

5º ano 
completo 

A partir de 14 
anos 

52 
PPE - Preparação para o Primeiro Emprego - 

T1 
50(3) 20 60 80 05/set 30/nov 

08:30- 
11:30 

3ª e 5ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

De 16 a 24 
anos 

53 
PPE - Preparação para o Primeiro Emprego - 

T2 
503(3) 20 60 80 05/set 30/nov 

13:30- 
16:30 

3ª e 5ª 

Ensino 
Fundamental II, 

6º ao 9º ano, 
completo 

De 16 a 24 
anos 

(1) Para maiores detalhes sobre a composição da carga horária dos cursos, consultar neste Edital o item 7. 
(2) No ato da matrícula ser apresentado documento que comprove a participação no curso exigido como pré-requisito (por exemplo, apresentar o comprovante 

curso na área de Gastronomia para se matricular no curso de Doces Finos, podendo ser o comprovante o certificado da própria Florestan, ou de qualquer 
outra instituição).   

(3) Estão reservadas, nas referidas turmas, 2 (duas) vagas destinadas à jovens egressos do sistema da Fundação Casa, moradores de Diadema e por eles 
indicados, conforme parceria firmada com a instituição em 27/04/2023. Caso não sejam preenchidas, tais vagas voltam a ser ofertadas.    

 
 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

1.1. Só poderão frequentar os cursos da Fundação Florestan Fernandes pessoas que, comprovadamente, residam em 
Diadema. 
 

1.2. Para todos os cursos, poderão ocorrer atividades (vivências, visitas técnicas, projetos especiais etc.) aos sábados, 
domingos e/ou feriados, assim como em dias e/ou horários diferentes dos constantes em edital, conforme necessidade 
pedagógica de cada curso, inclusive como carga horária de curso em questão. 

 
1.3. A Fundação promoveu inovações e adaptações necessárias à realização de seus cursos de modo híbrido (parte presencial, 

parte on-line) com a implementação da modalidade à distância on-line – mediante acesso à internet –, via sua Plataforma 
de Aprendizado Virtual FLORESTAN CURSOS. 

 
1.4. As aulas práticas presenciais, quando ocorrerem, serão ministradas, preferencialmente, de acordo com o curso, nos 

seguintes locais: na Unidade I, localizada na Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Centro, Diadema – SP; ou na Unidade II, 
localizada na Rua Santo Inácio, 136, Centro, Diadema – SP. No entanto, algumas aulas presenciais poderão ocorrer em 
determinadas entidades, conforme versa este Edital, mais a frente. Os alunos deverão acompanhar a divulgação de 
informações que será feita pela Coordenação de Cursos que indicará o local exato e outras informações, em momento 
oportuno. 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

1.5. DOS POLOS EDUCACIONAIS  
 

1.5.1. Distribuídos em pontos estratégicos de Diadema, com o intuito de alcançar a população de baixa renda com alto grau de 
vulnerabilidade, a Fundação Florestan Fernandes inovou e implantou POLOS EDUCACIONAIS nas regiões mais carentes 
do Município, de forma descentralizada, o que permitirá o acesso de quem não tem condições financeiras, à internet, 
democratizando o acesso à Plataforma de Aprendizado Virtual FLORESTAN CURSOS. 
 

1.5.2. A seguir, a lista dos Polos Educacionais da Fundação Florestan Fernandes: 
 
 

POLO EDUCACIONAL FUNDAÇÃO FLORESTAN FERNANDES ENDEREÇO CEP  BAIRRO 

ASSOCIAÇÃO VILA ALICE  RUA ALTINO ARANTES, 210 09942-080 VILA ALICE 

ASSOCIAÇÃO NOSSA LUTA NOSSA TERRA RUA SUL, 157 09993-301 CONCEIÇÃO 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DOS NUCLÉOS 18 DE AGOSTO 
E SANTA LUZIA  

RUA PLATINA,230 09931-411 TABOÃO  

ASSOCIAÇÃO ARCO-IRIS  RUA PAU DO CAFÉ, 1067 09962-375 JD. ARCOIRIS 

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO NUCLÉO HAB. DO JD. 
MARILENE – MARIA CÂNDIDA 

AV. MARIA CÂNDIDA DE OLIVEIRA, 801 09961-000 JD. MARILENE 

INSTITUTO DOM DECIO PEREIRA – NOSSA SRA. APARECIDA RUA SANTO ANTONIO DE PÁDUA, 168 09961-190 CASA GRANDE 

TURMA DO CAMPANA CITY – CASA NAGÔ DO ZÉ RUA DOS OPERÁRIOS, 251 09993-080 VL CONCEIÇÃO  

ACER BRASIL  RUA JOÃO ANTONIO DE ARAUJO, 247 09972-001 JD. ELDORADO 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

ASSOCIAÇÃO MUTIRÃO HABITACIONAL DE DIADEMA – 
AMUHADI  

RUA APOSTOLO PEDRO, 685 09973-350 ELDORADO 

ASSOCIAÇÃO UNIÃO DE MORADORES DA VILA NOGUEIRA AV MARIA CANDIDA DE OLIVEIRA, 124 09961-000 NOEVO 

INVERNO VERÃO PASSAGEM RIO AMAZONAS 09961-655 RUYCE 

ASSOCIAÇÃO COMINITÁRIA DE TODOS NÓS RUA JOSÉ ANTONIO RODRIGUES 122 09980-200 CONCEIÇÃO 

ASSOCIAÇÃO JARDIM REY RUA VISCONDE DE TAUNAY, 194 09910-530 VILA CRUZEIRO 

INSTITUTO LOTUS RUA VEREADOR JOÃO GONÇALVES, 49 09960-180 NOEVO 

SANTO IVO RUA JOÃO BATISTA, 315 09961-850 CASA GRANDE 

INSTITUTO SOCIAL NANNY SOUZA AVENIDA PIRAPORINHA, 1607 09950-000 PIRAPORINHA 

CÉU DAS ARTES AV. AFONSO MONTEIRO CRUZ, 254 09980-550 VILA STA MARIA 

NOVA CONQUISTA TRAVESSA OLAVO BILAC, 169 09950-685 PIRAPORINHA 

INSTITUTO CAMPANÁRIO DIADEMA RUA ALBATROZ, 50 09931-520 CAMPANÁRIO 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

 
1.6.3 OFICINAS E SERVIÇOS AO PÚBLICO ESPECÍFICO EM DETERMINADOS 

POLOS 
 

1.6.3.1 Fundação Florestan Fernandes também ministrará oficinas, workshops, 
palestras etc. nas dependências de determinados Polos conforme EDITAL N.º 
10/2021, de forma associada e sendo de responsabilidade, única e exclusiva, 
desses polos, a realização do processo de inscrição e/ou seleção dos alunos de 
acordo com os critérios específicos de cada e da parceria.  

 
Parágrafo único: as oficinas, workshops e demais, nos Polos poderão sofrer alterações, 
podendo, inclusive, eventualmente, serem ministrados nas instalações da Fundação 
Florestan Fernandes, e estão submetidas as mesmas regras específicas. 
 
1.6. NÃO HAVERÁ REALIZAÇÃO DE PROVAS PARA PREENCHIMENTO DAS 

VAGAS. 
 

1.6.1. A inscrição do candidato importará no conhecimento e aceitação de todos os termos 
e condições deste Edital e das normas legais pertinentes. 

 
1.6.2. O ALUNO NÃO PODERÁ FAZER DOIS CURSOS SIMULTÂNEAMENTE na 

Fundação, ainda que exista a compatibilidade de horários (cursos com horários 
diferentes) e que os cursos sejam distintos. 

 
1.6.3. É obrigação e responsabilidade do candidato tomar conhecimento de todas as datas, 

normas e demais procedimentos contidos neste Edital. 
 

2. DO REGULAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA 
 

2.1.  Processo Seletivo será realizado através de chamada pública dos candidatos inscritos 
para matrícula por ordem de chegada. Os interessados em participar deverão 
realizar a inscrição na Chamada Pública, que é obrigatória e indispensável para 
todos os candidatos.  
 

2.2. Assegurar-se-á, tanto na inscrição como na matrícula, o uso do nome social e o 
reconhecimento da identidade de gênero de pessoas trans e intersexuais, nos termos 
da Lei Municipal n.º: 4.147, de 08/11/2021, mediante autodeclaração do interessado. 
 

2.3. As inscrições serão realizadas de forma eletrônica, única e exclusivamente, através 
do site oficial da Fundação: www.florestan.org.br. Os interessados deverão abrir um 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br
http://www.florestan.org.br/


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

link que estará disponível na página inicial da Fundação e preencher o formulário 
eletrônico de inscrição com as informações solicitadas. 

 
2.4. As inscrições estarão abertas a partir das 10h (dez horas) do dia 18/08/2023 e serão 

encerradas, automaticamente, às 23h59 do dia 27/08/2023. 
 
2.5. A Fundação utilizará um sistema eletrônico automatizado que registrará as inscrições 

realizadas, gerando, imediatamente, protocolo com número de inscrição. O candidato 
que se inscrever, deverá imprimir ou salvar eletronicamente, em local seguro, o 
protocolo de inscrição, pois este deverá ser apresentado no dia da realização da 
matrícula.  

 
2.6. ATENÇÃO: A partir do dia 29 de AGOSTO de 2023, a Fundação começará as 

matrículas presenciais dos inscritos nesta Chamada Pública POR ORDEM DE 
CHEGADA (ver item 5.4. e 5.5. – As datas já foram previamente definidas, observar 
o dia correspondente ao seu curso).  
 

2.7. Não poderá ingressar nos cursos aqui oferecidos aquele candidato que tenha se 
matriculado e desistido, sem ter tramitado com o procedimento existente de 
interrupção de curso – indicado pela Coordenação –, de qualquer um dos cursos da 
Fundação nos últimos 24 (vinte e quatro) meses. 
 

2.8. O candidato que já cursou qualquer um dos cursos oferecidos pela Fundação e foi 
considerado APROVADO não poderá matricular-se no mesmo curso novamente. 

 
2.9. A inscrição e posterior matrícula do candidato não assegurará a realização do curso 

previsto, que poderá ser cancelado por motivo de conveniência da Fundação (não 
formação da turma, falta de profissional, roubo, perda, dano de material e 
equipamentos de alto custo).  

 
2.10. A Fundação Florestan Fernandes também ministrará oficinas nas dependências 

de determinados polos e instituições parceiras (por exemplo, Santa Casa de 
Diadema), de forma associada, sendo de responsabilidade, única e exclusiva, dessas 
instituições, a realização do processo de inscrição e/ou seleção dos alunos de acordo 
com os critérios específicos de cada e da parceria, conforme EDITAL N.º 10/2021.  

Obs.: Esses locais estão sujeitos à confirmação. Essas oficinas poderão 
sofrer alterações, podendo, inclusive, eventualmente, serem canceladas, 
caso não atendam aos requisitos dos cursos previstos neste Edital. 

 

 

 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

 

3. DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO 

 
3.1. Ser morador de Diadema (mediante comprovação de endereço); 

 

3.2. Ter idade e escolaridade compatíveis para o curso – que foram exigidas no 
QUADRO DE VAGAS (Item 1), deste Edital.  
 

3.3. Atender aos demais pré-requisitos exigidos para o curso escolhido. 
 

4. DO CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA 

 
4.1. Os candidatos com deficiência (PcD – Pessoa com Deficiência), no ato da inscrição, 

deverão informar essa condição no formulário eletrônico de inscrição, devendo 
apresentar o laudo e demais documentos comprobatórios no momento da matrícula. 
 

4.2. Os candidatos PcD’s inscritos serão entrevistados e terão o laudo médico avaliado 
pela equipe Pedagógica da Fundação Florestan Fernandes com o intuito de aferir se 
o seu o grau de limitação é compatível para o desenvolvimento das aulas do curso 
escolhido.  

 
5. DA MATRÍCULA 

 
5.1. Os candidatos inscritos no Processo Seletivo deverão apresentar, no ato da matrícula, 

os seguintes documentos originais, acompanhados das respectivas cópias (xerox 
simples), que serão entregues na Fundação para a realização da matrícula: 

 
a) documento oficial de identidade e CPF; 
 
b) comprovante de residência atualizado (até 90 dias) em nome do candidato. Serão 
aceitas contas de água, luz, telefone e correspondência bancária. Se o comprovante 
estiver em nome de outra pessoa da família, o candidato deverá apresentar 
documento que comprove o grau de parentesco. No caso do comprovante de 
residência não estar no nome do candidato, ele deverá apresentar, juntamente, uma 
cópia e o original do título de eleitor que comprove residência no município, ou uma 
declaração da UBS (emitida por esta a no máximo 30 dias); 
 
c) certidão ou documento similar que comprove a escolaridade (diploma, histórico 
escolar etc.); 
 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

 
e) Para os cursos que exigem pré-requisito: será necessário apresentar, no ato 
da matrícula, documento que comprove a participação no curso exigido como pré-
requisito (por exemplo, apresentar o comprovante de um curso de Panificação, 
mesmo que cursado em outra instituição, para se matricular no curso de Massas 
frescas e secas).    
 

5.2. Serão aceitos apenas documentos de identificação originais válidos, com foto 
recente e em boas condições de visibilidade, inclusive os eletrônicos oficiais, de 
modo a possibilitar a conferência de todos os dados. 
 

5.3. No ato da matrícula, se houver dúvidas acerca dos documentos apresentados, a 
Fundação poderá exigir outros documentos complementares ou a comprovação por 
qualquer outro meio idôneo, e ainda, se necessário, realizar a verificação “in loco”. 

 
5.4. As matrículas serão realizadas por ordem de chegada, impreterivelmente, na sede 

da Fundação Centro de Educação do Trabalhador Professor Florestan Fernandes, 
Rua Manoel da Nóbrega, 1.149 – Centro, Diadema – SP, no período de 29 de 
AGOSTO de 2023 a 01 de SETEMBRO de 2023 – e apenas nos dias úteis –, das 
8h30 às 18h, conforme a tabela a seguir (item 5.5). A matrícula será pessoal, 
presencial e APENAS para aqueles candidatos que fizeram a inscrição pela 
internet. Não haverá matrículas pela internet ou por qualquer outro meio eletrônico. 
Haverá distribuição de senhas para organização de filas. 

 
ATENÇÃO: A INSCRIÇÃO É OBRIGATÓRIA (NÃO SERÃO MATRÍCULADOS OS 
CANDIDATOS QUE NÃO COMPROVAREM A INSCRIÇÃO PRÉVIA). 
 
ATENÇÃO: A INSCRIÇÃO É ELETRÔNICA. 
 
ATENÇÃO: A MATRÍCULA É PRESENCIAL.  
 
Parágrafo único: na impossibilidade do comparecimento presencial pelo candidato, 

a matrícula poderá ser realizada diretamente, sem procuração, 
por qualquer um dos seus ascendentes (pai, mãe, avós, bisavôs), 
descendentes (filho, filha, netos, bisnetos), cônjuge ou 
companheiro (com comprovante); ou por qualquer um dos seus 
colaterais de segundo grau (irmãos e irmãs); ou ainda por qualquer 
outra pessoa indicada e portando procuração (vide modelo no 
Anexo II) com poderes específicos. 

 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

5.5. IMPORTANTE: a matrícula para os candidatos inscritos na Chamada Pública deste 
Edital será escalonada dentro do período de 29/08/2023 a 01/09/2023, entre os 
diversos cursos, conforme a tabela abaixo (ATENÇÃO à data específica do seu 
curso, ela é a única disponível para matrícula): 

 
Obs.: Entrada pela Rua Manoel da Nóbrega, 1.149 – Centro – Diadema/SP 

 

29/08/2023 - 3ª feira 
Alongamento de Unhas - T1   

Alongamento de Unhas - T2 
Técnicas Básicas em Barbearia - T1 

Técnicas Básicas em Barbearia - T2 
Técnicas Básicas de Corte Feminino 

Planilha Eletrônica (Excel) 

Informática Básica e Pacote Office -T1  
Informática Básica e Pacote Office -T2 

Doces Finos 
Massas Frescas e Secas 

Hamburger Artesanal 

Iniciação à Marmitaria Fitness 
Estética Facial - Limpeza de Pele 

30/08/2023 - 4ª feira 
Cuidador de Idosos e PCD -T1 

Cuidador de Idosos e PCD -T2 
Manicure - T1 

Manicure - T2 

Manicure - T3 
Técnicas Básicas de Cabeleireiro - T1 

Técnicas Básicas de Cabeleireiro - T2 
Panificação  

Gestão de Mídias Sociais 

Uso de Tecnologia no mundo do trabalho: IA 
e Indústria 4.0 

Segurança de Portaria - T1 
Segurança de Portaria - T2 

Oriente-se para Vida e Trabalho 
 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

 
 

31/08/2023 - 5ª feira 

Auxiliar Administrativo - T1 
Auxiliar Administrativo - T2 

Gestão de E-commerce 

Formação de Educadores Sociais 
Gestão de Projetos 

Extensão de Cílios - T1 
Extensão de Cílios - T2 

Elétrica Básica Residencial - T1 

Elétrica Básica Residencial - T2 
Design Sobrancelha - T1 

Design Sobrancelha - T2 
Iniciação a Libras 

Depilação  
Reflexologia Podal 

01/09/2023 - 6ª feira 

Manutenção de Celular 
Confeitaria 

Quick Massage 
PPE - Preparação para 1º Emprego - T1 

PPE - Preparação para 1º Emprego - T2 

Técnicas em Tranças - T1 
Técnicas em Tranças - T2 

Mecânica de Autos 
Mecânica de Motos 

Auxiliar de Recursos Humanos 
Auxiliar de Departamento do Pessoal 

Gestão de Pequenos Negócios  

Maquiagem 
 

5.6. IMPORTANTE: O candidato deverá PRESTAR MUITA ATENÇÃO na tabela acima 
porque ele terá apenas UM DIA para a matrícula no seu curso. 

 
5.7. VAGAS REMANESCENTES: a Fundação divulgará em seu site as vagas 

remanescentes a qualquer momento a partir de 29/08/2023, sendo a matrícula 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

presencial em 04/09/2023 (das 9h às 15h desse dia), disponível ao público em 
geral (desde que cumpridos os requisitos deste Edital). Acompanhe as informações 
acerca do tema em www.florestan.org.br. 

 

5.8. NO DIA DA MATRÍCULA, quem assim desejar, poderá realizar doação de alimentos 
não perecíveis, de sua livre escolha, como, por exemplo: leite em caixinha ou em pó, 
óleo de cozinha, arroz, feijão, açúcar, farinha de trigo etc. Os produtos arrecadados 
serão destinados para doação ao Fundo Social de Solidariedade da Prefeitura 
Municipal de Diadema. 

 
5.9. Os candidatos maiores de 60 (sessenta) anos com dificuldades de comprovar a 

escolaridade poderão entregar documento escrito de próprio punho atestando ter a 
escolaridade exigida para o curso escolhido. 

 
5.10. Ao matricular-se nos cursos, os candidatos se submeterão as normas institucionais e 

acadêmicas da Fundação Florestan Fernandes, inclusive, ao seu Estatuto e 
Regimento Interno. 

 
6. DA DESCLASSIFICAÇÃO 

 

6.1. Estará desclassificado o candidato: 
 

a) que não realizar a matrícula na data estipulada; 
 

b) que não apresentar qualquer um dos documentos exigidos neste Edital; 
 

c) que perturbar, de qualquer modo, à ordem ou, ainda, desrespeitar os protocolos 
sanitários, dentro das dependências da Fundação Florestan Fernandes; 
 

d) que vier a cometer qualquer tipo de fraude, ou tentativa de fraude. 
 

6.2. A Fundação também encaminhará o convite (link) de acesso a Plataforma Virtual 
FLORESTAN CURSOS aos estudantes matriculados, no e-mail fornecido pelo aluno 
no momento de sua inscrição no Processo Seletivo. Caberá ao aluno diligenciar, em 
tempo hábil e com atenção, todas as mensagens recebidas para confirmar o 
recebimento do e-mail (ver o convite e realizar todas as ações necessárias para o 
acesso), tendo o cuidado de também observar o seu filtro de SPAM. ATENÇÃO: o e-
mail fornecido pelo estudante deve ser obrigatoriamente pessoal. Fica aqui 
registrado o endereço para acesso a Plataforma: florestanfernandes.aulapp.com.br 
ou pelo QR code: 
 
 
 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br
http://www.florestan.org.br/
http://florestanfernandes.aulapp.com.br/


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

   
6.2.1. O cadastro e primeiro acesso na Plataforma Virtual Florestan Cursos, será 

realizado no ato da matrícula. 
 

6.2.2. Estará desclassificado o aluno matriculado que: não acessar a Plataforma 
Florestan Cursos até 15/09/2023 ou não participar de nenhum encontro, virtual 
ou presencial, na primeira semana de aula, também até 15/09/2023. 

 
6.2.3. A Fundação reserva-se ao direito de publicar chamamento para vagas 

remanescentes a qualquer momento a partir de 18/09/2023, para matrícula 
PRESENCIAL em 20/09/2023, das 9h até o preenchimento das vagas 
disponíveis. 

 

6.3. Por fim, também estará desclassificado o candidato que violar quaisquer outras das 
disposições contidas neste Edital. 
 

7. DAS DISPOSIÇÕES ESPECIAIS 
 
7.1. A Fundação Florestan Fernandes reserva-se ao direito de não iniciar aulas de turmas 

que não atingirem, até 04/09/2023, o mínimo de 50% de ocupação, conforme total 
de vagas relacionadas no QUADRO DE VAGAS, item 1.1 deste Edital. 

 
7.2. A crise sanitária obrigou a Fundação promover as adaptações necessárias a 

realização dos cursos diante da nova realidade que lhe foi imposta pela pandemia, 
com todas as limitações trazidas por ela, de modo a permitir a continuidade dos 
mesmos com a otimização da grade horária e a implementação da Plataforma de 
Aprendizado Virtual FLORESTAN CURSOS. A inovação tecnológica trazida pela 
Plataforma de Aprendizado Virtual FLORESTAN CURSOS foi imprescindível para a 
manutenção de todos os cursos programados, e passou a ser fundamental no 
desenvolvimento dos cursos, que agora adotam um formato híbrido (parte presencial, 
parte on-line), com atividades síncronas e assíncronas. A plataforma pode ser 
acessada em: florestanfernandes.aulapp.com.br ou pelo QR code: 
 
 

 
 
 
 
7.3. Desse modo, a distribuição da carga horária dos cursos passou a ser a seguinte: 
 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br
http://florestanfernandes.aulapp.com.br/


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

7.3.1. O conteúdo e os materiais didáticos – videoaulas gravadas, artigos, textos, 
discussões no fórum, vídeos de ensino pertinentes ao tema do curso disponíveis 
nas redes sociais, pesquisas, dentre outras – serão disponibilizados on-line, de 
modo assíncrono, diretamente na SALA VIRTUAL da Plataforma de Aprendizado 
Virtual FLORESTAN CURSOS. Esses conteúdos deverão ser acessados e 
estudados ao longo do período do curso, a qualquer momento de acordo com a 
disponibilidade e conveniência do estudante que, para isso, deverá dedicar, no 
mínimo, 20 (vinte) horas para tal atividade. Essa parte EAD dos cursos não contará 
com a presença do instrutor(a).    

 
Parágrafo único: sobre esses conteúdos, haverá a realização de 3 (três) 

atividades presencias, obrigatórias, salvo justificativas 
aceitas pelo regimento interno 

 
7.3.2. As outras 60 (sessenta) horas (ou 30, dependo do curso) serão realizadas em aulas 

presencias, ou de modo on-line e síncronas, ou seja, ao vivo, com exposição do 
instrutor(a), atividades, discussões, debates, orientações, por exemplo. Caso 
sejam realizadas de modo on-line por vídeo conferência em grupo, será utilizada 
a ferramenta existente na Plataforma FLORESTAN CURSOS. 

 
7.3.3. As aulas que ocorrerem com o instrutor/professor são de presença obrigatória. 

ATENÇÃO: O não comparecimento, injustificado, na aula presencial, ou 
realizada de modo on-line, no respectivo determinado dia, acarretará falta 
letiva.   

 
Parágrafo único: em alguns dos cursos oferecidos, as aulas práticas requererem 

materiais específicos, e que deverão ser adquiridos pelo 
estudante. A lista de materiais será fornecida pelo instrutor(a) 
ao longo do curso. Por isso, AGUARDE o início do curso. 

 
7.3.4. Atividades, individuais ou em grupo, extracurriculares como palestras on-line e 

trabalhos de produção do aluno, podcasts, vídeos, outras mídias sociais comporão 
o planejamento pedagógico para cumprimento da carga-horária. 

 
7.3.5. Cada um dos itens descritos acima compõe parcialmente a carga horária total do 

curso. 
 
7.4. O cômputo da carga horária total de cada um dos cursos, descritos neste edital, será 

formado por cada uma das atividades anteriormente mencionadas, observando as 
especificidades de cada curso. 
 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

7.5. A aprovação do aluno para recebimento do Certificado de Conclusão de curso ficará 
vinculado à três quesitos, relacionados a seguir, e que deverão ser alcançados 
integralmente: 

 
i. 75% de frequência participativa em aula presencial e/ou on-line; 
ii. 100% de acesso ao conteúdo da carga horária assíncrona; 
iii. Avaliação conceitual final com resultado igual ou superior a 60% de 

aproveitamento. 
 

Parágrafo único: todos estudantes matriculados nos cursos da área da BELEZA 
E ESTÉTICA e dos de TERAPIAS NATURAIS, constantes na 
tabela do item 1.1 deste Edital, deverão participar da vivência 
prática obrigatória, denominada “Florestan Embeleza”, que será 
realizada em datas a serem comunicadas pela coordenação 
pedagógica, sendo então parte integrante da carga horária total 
dos cursos. O não comparecimento, sem justificativa formal, 
como a apresentação de atestado médico, acarretará o 
impedimento de recebimento do certificado de conclusão. 

 
7.5.1. No que concerne às ausências ao longo do curso, o Regimento Interno disciplinará 

a matéria, estando sempre o aluno faltoso sujeito à apreciação do caso pela 
Coordenação Pedagógica. 
 

7.5.2. O estudante que comprovar, no ato da matrícula, mediante apresentação do 
CERTIFICADO de conclusão em qualquer curso na Fundação Florestan 
Fernandes, a partir de fevereiro de 2022, portanto com o conteúdo assíncrono 
‘MUNDO DO TRABALHO’, estará automaticamente aprovado nesse quesito 

(item ‘ii’ anterior).   
 

7.6. O aluno que informar desistência de continuidade no curso será excluído da 
Plataforma de Aprendizado Virtual FLORESTAN CURSOS. 

 
7.7. Os conteúdos disponibilizados na Plataforma de Aprendizado Virtual FLORESTAN 

CURSOS, assim como todos os participantes dos cursos, serão excluídos da 
plataforma após o término dos respectivos cursos e turmas. 

 
 

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
8.1. A inexistência, omissão e/ou irregularidades das informações e dos documentos, 

mesmo que verificadas posteriormente, acarretarão nulidade da inscrição, 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

desclassificação do candidato ou a interrupção imediata do curso, em caso de aulas 
já iniciadas, sem direito a interposição de recurso ou medidas judiciais. 

 
8.2. Salvo disposição em contrário, as impugnações ao presente Edital e aos demais atos 

praticados em decorrência dele (divulgação de lista etc.) deverão ser protocolados, 
pessoalmente, na Secretaria Pedagógica da Fundação em até 2 (dois) dias úteis, sob 
pena de preclusão, em petição dirigida ao Diretor-Presidente. A decisão será dada no 
mesmo prazo, com comunicado disponibilizado no site. 
 

8.3. É responsabilidade do candidato a leitura completa deste edital, ao realizar a inscrição 
declara-se ciente e de acordo com as regras e exigências, aqui apresentadas. 

 
 
9. FAZEM PARTE DESTE EDITAL: 

 
ANEXO I – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO  
ANEXO II – MODELO DE PROCURAÇÃO 
ANEXO III – DESCRIÇÃO DOS CURSOS 

 

 

 

 
 

Manoel Eduardo Marinho 
Diretor Presidente 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

ANEXO I – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 
TURMAS COM INÍCIO A PARTIR DE SETEMBRO DE 2023 

 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 18/08/2023 
18/08/2023 

SITE FLORESTAN 
www.florestan.org.br e Redes Sociais 

 
INSCRIÇÕES 

 

18/08/2023 A 27/08/2023 
VIA INTERNET – SITE FLORESTAN 

www.florestan.org.br 

MATRÍCULAS 
(TABELA NO EDITAL) 

29/08/2023 A 01/09/2023  
Das 9h às 15h, PRESENCIAL na 

Florestan Fernandes 
Rua Manoel da Nóbrega 1149 

CHAMADA – VAGAS REMANESCENTES 
(PÚBLICO EM GERAL) 

MATRÍCULA: 04/09/2023 
Das 9h às 15h 

Cadastro e primeiro acesso na Plataforma Virtual 
Florestan Cursos (obrigatório) 

29/08/2023 A 01/09/2023  
         (NO ATO DA MATRÍCULA) 

AULA INAUGURAL - 3º Ciclo  
 

05/09/2023 
PRESENCIAL-  

Manhã (9h-12h); Tarde (14h -17h); 
Noite (18h-21h) 

INSTRUÇÕES E TIRA-DÚVIDAS PARA 
 PLATAFORMA  

05/09/2023 - 
Manhã: das 9h às 11 h 
Tarde: das 14h às 16h 
Noite: das 18h às 20h 

Processo de Preenchimento das Vagas Remanescentes 
(CASO NECESSÁRIO) – Matrículas por ordem de 

chegada 

Chamamento: 18/09/2023 
Matrícula: 20/09/2023 

A partir das 9h até preenchimento das 
vagas disponíveis 

INÍCIO /TÉRMINO – TURMAS 2ª / 4ª 
Cursos carga horária 80 h 

Início: 11/09/2023 
Término: 29/11/2023 

INÍCIO / TÉRMINO – TURMAS 3ª / 5ª 
Cursos carga horária 80 h 

Início: 12/09/2023 
Término: 30/11/2023 

INÍCIO / TÉRMINO – TURMAS 3ª ou 4ª  
Cursos carga horária 50 h 

Início: 12/09/2023 ou 13/09/2023 
Término: 05/12/2023 ou 06/12/2013 

FORMATURA -PRESENCIAL 
Esporte Clube Mané Garrincha 

07/12/2023  
das 19 h às 22h30 

 

Obs1: Consulte sempre o Edital. Mantenha-se informado acompanhando o site oficial da Fundação: www.florestan.org.br. 

Obs2: Em caso de dúvidas, procure sempre a Fundação em um dos seus canais de atendimento.   

 
 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br
http://www.florestan.org.br/
http://www.florestan.org.br/
http://www.florestan.org.br/


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

 
ANEXO II – MODELO DE PROCURAÇÃO  

(Pode ser manuscrita de próprio punho) 

 

PROCURAÇÃO 

 _______________________________________________, brasileir(o-a),  

                           (nome do candidato)                                                   

_____________, _____________, portador(a) do documento de identidade RG n.º: 
           (estado civil)                (profissão) 

 
_____________, e inscrit(o-a) no CPF sob o n.º:__________________, residente e 

domiciliad(o-a) em Diadema na _____________________________, nº ______, 

complemento: ____________, bairro: ______________, CEP: ___________,  pelo presente 

instrumento de procuração, nomeia e constitui seu bastante procurador(o-a) o-a Sr(a). 

_____________________________________________, brasileir(o-a),  

(nome)                                                   

_____________, _____________, portador(a) do documento de identidade RG n.º: 

           (estado civil)                (profissão) 

_____________, e inscrit(o-a) no CPF sob o n.º:__________________, residente e 

domiciliad(o-a) na _____________________________, nº ______, complemento: 

____________, bairro: ______________, CEP: ___________, 

Cidade:____________________ – SP,  a quem confere amplos poderes para realização de 

inscrição, matrícula, e demais atos referentes ao Processo Seletivo da Fundação Centro de 

Educação do Trabalhador Professor Florestan Fernandes, referente ao Edital n.º: 05/2023.  

 

Diadema,        de agosto de 2023. 

 

______________________________________ 

                            (assinatura) 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

 

ANEXO III – BREVE DESCRIÇÃO DOS CURSOS 
 

Curso de Alongamento de Unhas em Acrílico - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Alongamento de Unhas em Acrílico é uma oportunidade emocionante para aprender técnicas 
avançadas de design de unhas, proporcionando aos participantes habilidades essenciais para criar unhas 
bonitas e duráveis. Com 10 aulas práticas e teóricas, este curso permitirá aos alunos dominar as técnicas de 
aplicação de unhas em acrílico. 
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 

Curso de Auxiliar Administrativo - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Auxiliar Administrativo é projetado para fornecer aos participantes as habilidades e 
conhecimentos necessários para atuar de forma eficaz em funções administrativas. Com um total 
de 10 aulas abrangendo tópicos essenciais, os alunos serão orientados por profissionais 
experientes, explorando conceitos práticos e teóricos para se tornarem auxiliares administrativos 
competentes e confiantes.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 
 

Curso de Auxiliar de Departamento Pessoal - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Auxiliar de Departamento Pessoal oferece uma oportunidade abrangente para os 
participantes adquirirem conhecimentos essenciais e práticos relacionados à gestão de pessoal. 
Com um total de 10 aulas, este curso proporcionará aos alunos uma compreensão sólida dos 
processos de departamento pessoal, preparando-os para enfrentar os desafios do mundo 
corporativo de forma confiante e competente.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 

 
Curso de Auxiliar de Recursos Humanos - Carga Horária: 60 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Auxiliar de Recursos Humanos proporciona aos participantes uma introdução 
abrangente às principais práticas e conceitos relacionados à gestão de pessoas em organizações. 
Com um total de 10 aulas, este curso capacitará os alunos a compreenderem os processos 
fundamentais do setor de Recursos Humanos, preparando-os para atuar de forma eficaz e ética 
nessa área essencial. 
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 
Curso de Iniciação à Marmitaria Fitness - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso: 
O Curso de Iniciação à Marmitaria Fitness oferece aos participantes a oportunidade de aprimorar seu o 
conhecimento na preparação refeições saudáveis e balanceadas para pessoas que buscam uma alimentação 
mais cuidada para o bem-estar.  

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

Composto por 10 aulas, este curso a preparara os alunos para montar cardápio de refeições equilibradas e 
nutritivas, técnicas de congelamento para assim incrementar sua clientela e ampliando seu horizonte 
profissional. 
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 
Curso de Hambúrguer Artesanal tradicional e vegetariano - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Hambúrguer Artesanal tradicional e vegetariano oferece aos participantes a oportunidade de 
aprimorar seu o conhecimento na preparação de hambúrgueres refinando as técnicas de preparo, 
montagem, acompanhamentos. Composto por 10 aulas, este curso prepara os alunos para preparar 
hambúrguer, molhos e acompanhamentos incrementando sua clientela e ampliando seu horizonte 
profissional. 
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 
Curso de Confeitaria - Carga Horária: 60 horas 

Release do Curso: 
O Curso de Confeitaria é uma jornada deliciosa para aqueles que desejam dominar as técnicas artísticas e 
culinárias de criação de doces e sobremesas irresistíveis. Com 10 aulas repletas de práticas e teoria, os 
participantes terão a oportunidade de aprender desde a base da confeitaria até a criação de elaboradas 
obras-primas açucaradas, preparando-os para brilhar na indústria da culinária.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 
 

Curso de Cuidador de Idosos e Pessoas com Deficiência (PCD) - Carga Horária: 60 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Cuidador de Idosos e Pessoas com Deficiência capacita os participantes a oferecer 
cuidados dedicados e empáticos a essa parcela da população que requer atenção especial. 
Composto por 10 aulas, este curso visa fornecer as habilidades necessárias para atuar como 
cuidador, abordando temas relevantes para o bem-estar e qualidade de vida dos idosos e PCDs.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 

 
Curso de Depilação - Carga Horária: 60 horas 

Release do Curso: 
O Curso de Depilação é uma oportunidade valiosa para aprender as técnicas essenciais de depilação, 
proporcionando aos participantes habilidades fundamentais para realizar procedimentos de depilação com 
eficiência e segurança. Serão abordados técnicas de depilação de buço, axilas, pernas, virila. Com 10 aulas 
práticas e teóricas, este curso oferece uma abordagem abrangente para se tornar um profissional 
qualificado na área da depilação.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 
 

Curso de Design de Sobrancelhas - Carga Horária: 30 horas 

Release do Curso: 
O Curso de Design de Sobrancelhas é uma jornada empolgante para aprender as técnicas essenciais de 
modelagem e embelezamento das sobrancelhas, proporcionando aos participantes habilidades 
fundamentais para criar sobrancelhas perfeitamente moldadas que realcem a beleza natural. Com 10 aulas 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

práticas e teóricas, este curso oferece uma abordagem completa para se tornar um profissional qualificado 
em design de sobrancelhas.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 

Curso de Maquiagem - Carga Horária: 60 horas  
Release do Curso:  

O Curso de Maquiagem fará você aprender noções básicas de maquiagem, incluindo técnicas de preparação 

e uniformização da pele e correção e harmonização de sobrancelhas. Este curso é para quem gosta de 

maquiagem e deseja iniciar sua atuação profissional na área de beleza.   

Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 
 

Curso de Elétrica Básica Residencial - Carga Horária: 60 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Elétrica Básica Residencial proporciona aos participantes o conhecimento necessário 
para compreender, planejar e realizar instalações elétricas seguras em ambientes residenciais. 
Composto por 10 aulas, este curso capacita os alunos a lidar com circuitos elétricos, componentes e 
normas de segurança, permitindo que possam realizar pequenas intervenções elétricas em suas 
próprias residências.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 

 
Curso de Estética Facial-Limpeza de pele - Carga Horária: 30 horas 

 Release do Curso: 
O Curso de Estética Facial é uma jornada emocionante para explorar os segredos da beleza facial e aprender 
as técnicas avançadas de cuidados com a pele. Com 10 aulas práticas e teóricas, este curso proporciona aos 
participantes o conhecimento e as habilidades essenciais para realizar tratamentos faciais de alta qualidade, 
focando na saúde e rejuvenescimento da pele.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 

 
Curso de Extensão em Cílios - Carga Horária: 30 horas 

Release do Curso:  
O Curso de Extensão em Cílios é uma oportunidade emocionante para aprender as técnicas avançadas de 
aplicação de cílios, proporcionando aos participantes habilidades essenciais para criar cílios longos, 
volumosos e deslumbrantes. Com 10 aulas práticas e teóricas, este curso oferece uma abordagem completa 
para se tornar um profissional qualificado em extensão de cílios.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 
 

Curso de Formação de Educadores Sociais - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso: 
O Curso de Formação de Educadores Sociais proporciona aos participantes as habilidades e 
conhecimentos fundamentais para se tornarem educadores eficazes em contextos sociais diversos. 
Composto por 10 aulas, este curso visa capacitar os alunos a compreender as necessidades das 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

comunidades, desenvolver estratégias de ensino e aprendizado, e promover mudanças positivas 
por meio da educação.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 
 

Curso de Gestão de Pequenos Negócios - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Gestão de Pequenos Negócios oferece uma abordagem prática e abrangente para 
empreendedores e aspirantes a empreendedores que desejam adquirir conhecimentos essenciais 
para administrar com sucesso seus próprios negócios. Composto por 10 aulas, este curso capacitará 
os participantes a compreenderem os principais aspectos da gestão empresarial, desde o 
planejamento até a operação diária, promovendo o crescimento e a sustentabilidade dos negócios.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 

  
Curso de Gestão de Projetos - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Gestão de Projetos é voltado para profissionais que desejam adquirir habilidades 
essenciais para planejar, executar e controlar projetos com sucesso. Composto por 10 aulas, este 
curso oferece aos participantes uma compreensão abrangente das principais práticas e técnicas de 
gestão de projetos, preparando-os para liderar equipes e alcançar resultados eficazes. 
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 

  
 

Curso de Gestão de E-commerce - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso:  
O Curso Gestão de E-commerce abrange a criação e gestão de uma loja virtual, e de todo e-
commerce associado. Como satisfazer os clientes, encantar usuários e saber obter resultados 
positivos. Noções de Excelência no Atendimento e Técnicas de Vendas. Técnicas de vendas. 
Conceitos de vendas. Conhecendo produtos e serviços e seus valores agregados. Como estabelecer 
metas e objetivos. A preparação para as vendas. O que são Marketplaces. Como construir sua loja 
virtual. Estoque e logística de entrega. 
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 
 
 

Curso de Informática Básica e Pacote Office - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Informática Básica e Pacote Office é projetado para fornecer aos participantes uma 
introdução abrangente ao mundo da tecnologia e da produtividade no ambiente de trabalho. 
Composto por 10 aulas, este curso permitirá que os alunos adquiram as habilidades essenciais para 
navegar em um ambiente digital e utilizem eficazmente as ferramentas do Pacote Office para 
realizar tarefas cotidianas com confiança.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 
 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

Curso de Iniciação à Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Iniciação à Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) visa promover a compreensão básica e a 
comunicação eficaz com pessoas surdas ou com deficiência auditiva. Composto por 10 aulas, este 
curso proporcionará aos participantes uma introdução à linguagem de sinais, permitindo uma 
interação mais inclusiva e empática com a comunidade surda.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20  
 
Curso de Reflexologia Podal - Carga Horária: 30 horas   
Release do Curso: 
O Curso de Iniciação à Reflexologia é uma jornada fascinante para aprender os princípios e técnicas 
fundamentais dessa terapia holística. Com 10 aulas práticas e teóricas, este curso oferece aos participantes a 
oportunidade de compreender e aplicar os conceitos da reflexologia para promover o equilíbrio e o bem-
estar do corpo e da mente.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 

Curso Uso da tecnologia no mundo do trabalho: I.A. e indústria 4.0 - Carga Horária: 30 horas 
Release do Curso:  
O Curso de vem para apresentar as diversas ferramentas que utilizam I.A. (inteligência artificial) e 
seu uso em diversas situações: elaborações de textos, planos de trabalho, apresentações, designer 
gráfico e muito mais. A constante evolução tecnológica que vivenciamos levará a grandes 
mudanças no mundo do trabalho, com inúmeras possibilidades, muitas até então inexploradas ou 
inexistentes. O curso abre as portas para que os estudantes comecem a conhecer muitas dessas 
novidades, reflitam como isso poderá impactar em suas vidas e trabalho, dará caminhos para a 
geração de renda além de prepará-los para a indústria 4.0: integrada e conectada a essas 
tecnologias, à internet e à automação.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 
  
Curso de Manicure - Carga Horária: 30 horas   
Release do Curso: 
O Curso de Manicure e Pedicuro é uma oportunidade emocionante para aprender as técnicas essenciais de 
cuidados com as mãos e os pés, proporcionando aos participantes habilidades fundamentais para oferecer 
serviços de qualidade na área de estética. Com 10 aulas práticas e teóricas, este curso oferece uma 
abordagem completa para se tornar um profissional qualificado em manicure e pedicuro.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 

 
Curso de Manutenção de Celular - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Manutenção de Celular oferece aos participantes a oportunidade de adquirir 
habilidades práticas para diagnosticar, reparar e manter dispositivos móveis. Composto por 10 
aulas, este curso fornecerá aos alunos o conhecimento necessário para trabalhar com segurança e 
eficácia em uma área em constante evolução, preparando-os para atuar como profissionais de 
manutenção de celulares. 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 

  
 
Curso de Mecânica Básica de Autos - Carga Horária: 60 horas 

Release do Curso:  
O Curso de Mecânica Básica de Autos oferece aos participantes um entendimento fundamental dos 
princípios e práticas da mecânica automotiva. Composto por 10 aulas, este curso capacita os alunos 
a compreenderem o funcionamento dos sistemas automotivos, realizar manutenções básicas e 
solucionar problemas simples em veículos, preparando-os para lidar com situações cotidianas no 
contexto automotivo.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 

   
 

Curso de Panificação - Carga Horária: 60 horas 
Release do Curso: 
O Curso de Panificação é um mergulho no mundo da produção de pães e produtos de padaria, 
destinado a entusiastas da culinária e aspirantes a padeiros. Composto por 10 aulas práticas e 
teóricas, este curso proporcionará aos participantes o conhecimento e as habilidades necessárias 
para dominar a arte da panificação, desde técnicas básicas até a criação de variedades de pães 
artesanais.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
  
 
Curso Segurança de Portaria - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Segurança em Portaria capacita os participantes a desempenharem funções essenciais 
na área de atendimento ao público e controle de acesso. Composto por 10 aulas, este curso 
prepara os alunos para serem profissionais eficientes e cordiais, que atendam às demandas de 
portaria e recepção em diversos ambientes, como empresas, prédios residenciais, condomínios e 
instituições.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 

  
 

Curso de Quick Massage - Carga Horária: 30 horas 

Release do Curso:  
O Curso de Quick Massage é uma jornada dinâmica e prática para aprender as técnicas de massagem 
relaxante em curtos períodos. Com 10 aulas práticas e teóricas, este curso oferece aos participantes a 
oportunidade de desenvolver habilidades essenciais para proporcionar alívio do estresse e relaxamento 
imediato aos clientes, em diversos ambientes.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 

  
 

Curso de Técnicas Básicas em Barbearia - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso: 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

 O Curso de Técnicas Básicas em Barbearia é projetado para aqueles que buscam iniciar sua carreira 
como barbeiros e desejam adquirir as habilidades essenciais para oferecer serviços de qualidade 
em um salão de barbearia. Composto por 10 aulas, este curso oferece aos participantes a 
oportunidade de aprender as técnicas básicas de corte de cabelo, barba e cuidados com o cliente, 
preparando-os para oferecer um atendimento excepcional.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 

  
 

Curso de Técnicas Básicas em Cabeleireiro - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Técnicas Básicas em Cabeleireiro é ideal para quem deseja ingressar no mundo da 
beleza e aprender os fundamentos essenciais para se tornar um cabeleireiro habilidoso. Composto 
por 10 aulas, este curso oferece aos alunos a oportunidade de desenvolverem técnicas básicas de 
lavagem,hidratação,  e styling, preparando-os para iniciar sua jornada no campo da beleza capilar. 
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 

  
  
Curso de Técnicas em Tranças - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Técnicas em Tranças é perfeito para aqueles que desejam dominar a arte de criar 
penteados incríveis e versáteis utilizando diversas técnicas de trançado. Composto por 10 aulas, 
este curso oferece aos participantes a oportunidade de aprender e aprimorar suas habilidades na 
criação de tranças elegantes e modernas, adequadas para diferentes ocasiões.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 

  
Curso de Planilha Eletrônica (EXCEL) - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Planilha Eletrônica (EXCEL) oferece aos participantes a oportunidade de conhecer as 
principais funções da planilha eletrônica.  
Composto por 10 aulas, este curso prepara os alunos para organizar dados de uma maneira 
estruturada na forma de tabela; realizar cálculos automáticos na tabela; elaborar gráficos.   
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 
 

 
Curso de Massas Frescas e Secas - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Massas Frescas e Secas oferece aos participantes a oportunidade de aprimorar seu o 
conhecimento nos métodos e técnicas de preparação de massas frescas à mão com e sem recheio, 
molhos, acompanhamentos, empratamento. Composto por 10 aulas, este curso prepara os alunos 
para realizar a preparação, apresentação e empratamento dos diversos tipos de massa artesanal. 
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 

 
 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

Curso de Doces Finos - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso: 
 O Curso de Doces Finos oferece aos participantes a oportunidade de aprimorar seu o 
conhecimento na área da confeitaria na preparação de Doces finos refinando as técnicas de 
decoração, modelagem, casquinhas, folhados e glaçados. Composto por 10 aulas, este curso 
prepara os alunos para realizar diversificados doces como verrines, tarteletes, Casquinha de 
chocolate, dentre outros. 
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 

    
 
Curso de Técnicas de Corte Feminino - Carga Horária: 30 horas  
Release do Curso:  
O Curso de Técnicas de Corte Feminino oferece aos participantes a oportunidade de aprimorar seu 
o conhecimento em técnicas na arte de identificar as melhores opções de corte para os clientes e 
executar com perfeição. Composto por 10 aulas, este curso prepara os alunos para realizar corte 
em degradê, reto, V, repicado e Chanel.  
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 

 
Curso de Gestão de Mídias Sociais - Carga Horária: 30 horas 
Release do Curso:  
O Curso de Gestão de Mídias Sociais oferecerá ao estudante aprender a criar conteúdo para redes 
sociais, usar ferramentas, estruturar, executar e monitorar campanhas de marketing em mídias 
sociais. Entender conceito, tendências, inovações e os avanços tecnológicos em marketing. 
Identificar público de interesse, definir personas e identidade da marca. Criar e monitorar plano de 
marketing e conteúdo para mídias sociais. Utilizar a ferramenta Canva para suporte no design de 
postagens. Implementar links patrocinados (Google Ads) e anúncios em redes sociais (Facebook e 
Instagram). Utilizar estratégias de inbound marketing e marketing de conteúdo. Compreender o 
conceito, as diferenças, a tipologia de usuários e o perfil das principais redes sociais. Fazer 
monitoramento da marca e gestão de reputação e crises, analisar métricas e KPIs e usar 
ferramentas de gerenciamento 
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 

 
 
Curso de Oriente-se para Vida e Trabalho –Carga Horária:  30 h 
Release do Curso: 
Formação norteada por 4 pilares, sendo objetivo principal estimular o aluno a construir o caminho 
entre o “Quem eu sou” e o “Quem eu quero ser”, através de um processo bem estruturado unindo 
autoconhecimento, planejamento e prática, onde terá a oportunidade para aprender a se conhecer 
melhor, identificar seus potenciais, interesses e sonhos, definindo metas e estratégias para alcançar 
seus objetivos pessoais e profissionais. O foco das atividades se centralizam no processo, na 
ampliação do repertório, no refletir sobre si e planejar para alcance do resultado. Essa estrutura 
proporciona as condições necessárias para que se planeje e desenvolva o Projeto de Vida e torne o 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br


                                                     
                                                      

 

Rua Manoel da Nóbrega, 1.149, Parque Sete de Setembro – Município: Diadema/SP – CEP: 09910-720 
Fone: 4053-2600 - Site: www.florestan.org.br - E-mail: fundacaoflorestan@florestan.org.br 

aluno protagonista de sua formação. Todo o processo acontece através do autoconhecimento e do 
exercício de projetar o futuro. 
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 

 
 
Curso PPE-Preparação para Primeiro Emprego – Carga Horária: 60 h 
Release do Curso: 
O Projeto Preparação para o Primeiro Emprego do Florestan, tem como compromisso organizar e 
ofertar programas de aprendizagem profissional visando contribuir com o desenvolvimento 
integral, a inclusão social e a melhoria na qualidade de vida dos jovens que, além do 
desenvolvimento pessoal e profissional, possam concorrer a oportunidade de vínculo contratual 
para aprendizagem prática em empresas para formação profissional, em cumprimento à Lei nº 
10.097/2000 e demais legislações que dispõem sobre a Aprendizagem. 
A formação teórica proporcionará diversas fontes de aprendizagem, que impulsionarão a 
autonomia, visando colaborar para a obtenção de informações que os orientem e os preparem para 
o mundo de trabalho, abordando temas relativos as áreas de formação pessoal e profissional, bem 
como proporcionando uma reflexão acerca das relações humanas no ambiente corporativo, 
possibilitando assim espaço de construção e reflexão sobre cidadania, carreira e profissionalização 
com vistas à empregabilidade. 
Mundo do Trabalho – conteúdo assíncrono – carga horária 20 h 

 
 

mailto:fundacaoflorestan@florestan.org.br

